Para manutenção das atividades da companhia o acionista majoritário “Governo do Estado de 

Goiás” através da Lei de Subvenção  20.733 de 17 de janeiro de 2020, e alterada pela Lei 20.818 

de 27 de julho de 2020, aprovou  para a Metrobus o montante de R$ 18.700.000,00, (Dezoito 

milhões e setecentos mil reais),. As subvenções econômicas autorizadas destinar-se-ão para a 

cobertura dos déficit de manutenção das estatais mencionadas, consoante art. 18 da Lei federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964.Conforme valor aprovado de subvenção, e por conta da 

pandemia a empresa recebeu durante o ano de 2020 do acionista Estado de Goiás o montante de 

R$ 17.400.000, (Dezessete Milhões e Quatrocentos Mil Reais). 

Em 2021 a Companhia recebeu R$ 39.772.822,54 ( Trinta e Nove milhões Setecentos e Setenta 

e Dois Mil, Oitocentos e Vinte e Dois Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos). 

Em 2022 a Companhia recebeu R$ 38.067.445,15 (Trinta e Oito Milhões, Sessenta e Sete Mil, 

Quatrocentos e Quarenta e Cinco Reais e Quinze Centavos).  

Em 2023 a Companhia recebeu R$ 42.534.334,67 (Quarenta e Dois Milhões, Quinhentos Trinta 

Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Quatro Reais e Sessenta e Sete Centavos),  conforme e Lei 

Complementar 121/2015 (CONTA CUTE - CONTA ÚNICA DO TESOURO ESTADUAL), a Estatal 

devolveu ao caixa do Estadual por força da Lei o montante de R$ 18.583.316,04 (Dezoito 

Milhões Quinhentos e Oitenta e Três Mil, e Trezentos e Dezeseis Reais e Quatro Centavos, 

ficando o valor líquido no exercício de R$ 23.951.018,63 (Vinte e Três Milhões, Novecentos e 

Cinquenta e Um Mil, Dezoito Reais e Sessenta e Três Centavos). 

Em 2024 a Companhia recebeu R$ 84.446.717,30 (Oitenta e Quatro Milhões, Quatrocentos e 

Quarenta e Seis Mil, Setecentos e Dezessete Reais e Trinta Centavos) conforme e Lei 

Complementar 121/2015 (CONTA CUTE - CONTA ÚNICA DO TESOURO ESTADUAL). 

2 Resumo das principais políticas contábeis 

As principais políticas contábeis aplicadas na elaboração das demonstrações contábeis estão